Consequenter qstium ad tertium articulum qf de secū
 do federe nuptiali. z circa hoc qrunf tria. Pū
 mo qf vtrū scde nuptie sint licite. Scdo vtrū
 sint sacrales. Tertio vtrū sint honorabiles.

Questio i. s.

Circa quā oñdit q scde nuptie nō sint licite. Lbriso
 stom. Scdm vñ accipe fm pceptū apli licitū. scdm ve
 ritatē fornicatio ē. sz vñ vno quoz iudicā dū ē fm vritatē
 ergo scde nuptie nō sunt licite. cū nec fornicatio. Item
 Amb. a secūdo die subtraxit deus benedictiōē. nobis
 intelligentiā relinquens. nō bonū esse matrimonium du
 plex. quia ab vnitare diuidit. sed ibi pfigurantur se
 cundarum federa nuptiaz. ergo rē. Item rōne videtur
 quia bigamus nō potest pmoueri ad sacros ordines.
 sed pena nō infligitur nisi pro culpa. ergo in bigamia ē

culpa. Item peccatum est habere plures vxores simul
 nisi dispensentur a deo. ergo pari ratione videtur esse
 peccatum plures habere successiue. Si dicas q nō est
 simile. quia cum sint simul sit iniuria prime vxori nō ra
 men successiue. Cōtra. esto q pma vxor velt. nihilomi
 nus est peccatum. ergo rē. Contra. abraam secūdas cō
 traxit nuptias Hēn. xxy. cum cethura z in hoc nō rep/
 benditur. ergo licitum fuit ei. z sic rē. Item. j. ad thy. v.
 volo iuniores nubere. filios procreare. matres familias
 esse. loquitur de viduis. Item ratione videtur. quia nu
 ptie sunt in remedium. sed cum mulier moritur viro vi
 uente vel eouuerso manet moribus z nō est remedium.
 ergo licitum est remedium adhibere. ergo z matrimonium
 um. secūdo trābare. Itē nuptie sūt officium. hoc ē
 in pcreationē filioz dei ad cultū. sed multi post obitū
 vxoz sūt ydonei filios pcreare. similiter multe mulieres
 post obitū viroz. ergo licet trābare. q. d. d. d. d. q. 40
 nō tñ secūdo nuptie sed etiā tertie et quarte z amplio
 res sūt licite. dum tamē fiat bono animo. sz ppf plem
 generandā. vel ppter fornicatiōē vitandā. vel ppter
 necessitatem suā sustentandā. vt cū cōtrahit vir cū mul
 ere. vt ipm foueat z eouuerso. Un augustinus dicit. nō
 contemnitur quoralsibet nuptias. Et Hiero. etia q
 dñs nō dānauit mulierē septēnā. Ad illud ergo 41
 quod dicit Lbriso. q fm vritatē est fornicatiō. dicens q
 ipe vocat vritatē cōicaturā rōis. q tñ sepe fallit. lz pba
 biliter iudicet. vel dicens q fornicatio dicit quēdam im
 mērsio libidinis. q illud marime s̄sueuit mouere ad se
 cūdas nuptias cōtrahēdas. Ad illud quod dicit am
 brof. q duplex matrimonium nō ē bonū. dicens q illud i
 42 telligēdū ē sic. i. nō est honorabile. Ad illud quod ob
 43 iicit q punit pena irregularitatis dicens q nō possit as
 cendere ad sacros ordines nō ē pena. q etiā nec murus
 naturaliter p̄t ascēdere. nec tñ h̄ est ei pena. sz q nō est
 ydoneus. Ad illud quod obiicit q nō licet habere plu
 44 res simul. dicens q nō est simile. qz viro viuente nō ha
 bet potestatem sui corpis. nec ecōuerso. vir viuente milere
 z iō nō p̄t alteri dare. et si dat. s̄ ius facit. sed mortuus vx
 ore solutus est. z ideo alteri p̄t dare. et iō licet z nō pec
 car.

Questio iij. b.

Utrū secūde nuptie sint sacramentales siue habeant ra
 tionē sacramētī. Et q sic videt. qz sacramētū matrimo
 niū efficit cōsensu animoz expressus p verba exteriora
 inter legitimas personas. sed talis ē in secūdis nupti
 is. rē. Q iste psona sint legitime p̄batur. qz nullo m
 re a matrimoniō p̄hibetur. Itē coitus excusat i secun
 dis nuptiis. alioqn nō cōcederet eas apls. sed coit? in
 matrimoniō excusat rōne medicine sacramētalis. ergo
 rē. Itē secūde nuptie sūt inseparabiles sicut et p̄mice.
 sed inseparabiles in matrimonio non venit ex parte bo
 ni fidei nec plis. ergo ex parte boni quod ē sacramētū
 Itē q cognoscit secūda coitus fornicatio nō efficit ir
 regularis. qui autē secūda cognoscit cū qua cōtraxit ef
 ficatur irregularis. ergo amplior est h vñio q̄ ibi. sz nō
 nisi sacramētalis. ergo rē. Cōtra qui iterat sacramen
 tū facit ei promeliā. z ideo nihil facit iterādo. sed in se
 cūdis nuptiis iteratur matrimonij sacramētū. ergo nō
 est ibi sacramētū susceptio sed cōtumeliā. Itē vincūm
 matrimonij h̄bitur ex mutuo cōsensu. sed cōsensu est
 vinculū anioz. et matrimonium est vinculū quod nō sol
 uit manēribus extremis. ergo cū aīe sint in corruptibi
 les. semp manet vincūm p̄mi matrimonij. sed alligat
 vni sacramētali nō p̄t alteri sacramētali obligari
 ergo rē. Itē in secūdis nuptiis ē carnis diuisiō et p̄

te viri vel mulieris. sed christus est indiuisus & ecclesia
 similiter indiuisus. et vnus solius spōsa. & humana na-
 tura ad diuinam indiuisus. ergo non manet significatio
 ergo 2c. **I**te sacramentū est dignum benedictione. qz
 sacrum est et sanctificans. sed secunde nuptie non bene-
 dicuntur. ergo non videtur tibi esse sacramentum. **R**
 dicendum qz dupliciter est loqui de secundis nuptiis.
 aut in se aut in relatione ad primas. Si in se. sic cum sit
 tibi sensus expressus inter legitimas psonas est vnus
 tibi sacramentum. nec est tibi carnis diuisio. s; vnio car-
 nis viri & mulieris. Si autē loquamur in comparatio-
 ne ad precedentes. sic manet in eis sacramenti ratio in
 completa propter carnis diuisione. qz in primis carne
 sua vnuit cum vno. in secundis cū alio. & talis diuisio
 tollit de plenitudine signatōis. **A**d illud ergo qd
 45 obijctur qz sacramentum iteratur. Dicendū qz sacramē-
 tū iterari nō dicitur nisi pmo manente. sed pma est solu-
 tum vxo: mortua. **A**d illud quod obijctur qz ē vin-
 culum animarū que sunt perpetue. **D**ōm qz est 2 ante &
 46 spiritus. & non est vinculum animarū nisi in q̄trum cō-
 iuncte corporibus. ordinatur enim hoc vinculū ad car-
 nis coniunctionē. ideo soluitur cū anima separatur & desinit
 47 animare. **A**d illud quod obijct qz secunde nuptie car-
 nem diuidūt. Dicendū qz hoc est per accidens. qz pmo
 vniant. ergo sequens diuidunt. et sic est sacramentū rōe
 vnionis. nō ratione diuisionis. tamē qz diuisio conco-
 mitatur vnionē. nec est de perfectione sacramenti. ideo
 nō debetur ei tanta solēntas. et qz benedictio ē ad solē-
 nitatem. ideo qz tales nuptie nō benedicuntur. & sic patz
 sequens. Sed attendendum est qz nuptie possunt esse
 48 secunde ex parte viri. & p̄te ex parte mulieris. vel econ-
 uerso. vel ex parte vtriusq;. In primo casu plus salua
 ratio sacramēti. christus enī vnitur pluribus animabus
 & sibi eas desponsat. In secundo casu minus. In tertio
 minime. & ideo in primo casu cum mulier est virgo. qz
 vis vir sit bigamus. nuptie benedicuntur.

Questio iij.

Utr secundo nuptie sint honorabiles. Et qz sic videt.
 qz omne illud in quo salua ratio honesti salua rōe hono-
 rabilis. sed in secundis nuptiis salua ratio honesti. qz
 vitatur inhonestas fornicatōis. s; 2c. **I**te gloria ē pa-
 tris filios successores in bonis relinquere. & marie bo-
 nos. Sed frequēter in p̄mis nuptiis non acquiruntur
 filij sed in secundis. ergo videtur qz nō habent plem ho-
 norabile sit secundo nubere. **I**te omnia sacramēta di-
 uina sūt honorāda. ergo omne quod tenet in se rōnem sa-
 cramentū tenet rationem honorabilis. Sed secunde nup-
 tie sunt huiusmōi v̄p̄us p̄barū est. ergo secunde nuptie
 sunt honorabiles. **I**te in lege qz nolebat suscitare semē
 fratri. extraheret mulier calciam eorum de pede & expue-
 bat in faciem eius in signū obprobrii sempiterni. Deu-
 xxxv. ergo si multo magis debet quis sollicitus esse de p-
 le sua qz de aliena. videtur qz si aliquis non habens fili-
 os de prima vxo. ipsa mortua nolit contrahere cū alia
 qz sit sibi obprobrium. ergo ab oppositis contrahere cū
 secunda est honorificum. Si tu dicas qz secus est nunc
 in le. no. in qua querit fecunditas mentis magis qz ven-
 tris. Obijctur in cōtrarium qz illud non soluit. qz si alij
 quid est bonum. sua iteratione non fit malū sed melius.
 quia duplex bonū melius est qz simplex. ergo si aliqd ē
 honorabile. sua iteratione non fit vitupabile. sed p̄te
 nuptie sunt honorabiles. ergo. & cetera. **C**ōtra omne

illud est indecens a quo arcentur honeste persone ne in-
 terfint hōi. sed secunde nuptie sūt huiusmōi. ergo. 2c.
Mais: manifesta est. **M**ais: p̄barū p illud cesarien-
 sis concilij quod ponitur in lra. Presbyter inqz p̄ade-
 re in nuptiis bigami nō cōuenit cum p̄ia bigam? indi-
 gear. s; 2c. **I**te omne illud est indecens p quod efficit qz
 ineptus ad gradū dignitatis ad quē prius erat ydo-
 neus. sed p secundas nuptias efficit quis ineptus ad
 gradū sacerdotij ad quē erat prius ap̄us. ergo secūdas
 nuptias cōtrahere est vituperabile & indecōz. **C**rem
 omne illud est i obprobriū quod reddit hōiem notabilez
 de aliquo vitio. sed secunde nuptie sūt hōi. s; 2c. **E**t b
 p̄firmatur p illud Amb. qd habetur in littera qz etiam
 in p̄senti carent gloria. **I**te omne illud est i obprobriū
 qd reddit indignū ecclesiastica benedictione. sed secūde
 nuptie (qz sūt licite) p̄uari sūt benedictione qz debe-
 tur illi sacramēto. ergo sūt obprobriose. **R**. dōm. qz
 sicut matrimonij sacramētū est vtile & honorabile rarōe
 49 triplicis boni. fidei. plis. & sacri. sic vt appropriare lo-
 mur secunde nuptie sūt honorabiles. qz t̄bous est ima-
 culatus. et hoc est per bonum fidei. **T**itiles s̄o sunt. qz
 vterqz ē secundus. et hoc est p bonum plis. Bonū vero
 sacramenti ad vtrunqz refertur. ad honorabilitatē inqz
 tum signat. sic enī sacramentum hoc magnū est & hono-
 rabile. sed rōne signati in christo et ecclesia. **A**d vitia
 rem vero inq̄trum remediū peccat. **S**i ergo loquamur
 de secūdis nuptiis rōe vtilitatis. sic salua ratio vitia-
 tis. **T**itiles enī erat. qz erat in officij & in remedij. et
 vtrunqz horū vt plurimū in secūdis nuptiis reperit. **S**i
 rarōne honorabilitatis dicēdū qz honorabiles erant ra-
 tione cōtinentie cōiugalit et signatōis sacramentalis. &
 vtrūqz horū ibi est imperfecte & defectiue. **N**ā signū sacral
 defectus est s̄m veritatē. cōtinentia cōiugalit s̄cōm p)
 bilitatē. ideo dico qz carent glia. & ideo nō sūt hono-
 rabiles. t̄n qz carent culpa non sunt vituperabiles. sed
 sunt tolerabiles. vnde nec dñs nec sancti eas prohibēt
 tanqz malas. sed tamē eas nō p̄uadēt quasi defectiuas
Concedendū igitur qz p̄pe loquendo secunde nuptie nō
 sunt honorabiles. sicut ostendunt rarōnes. & hoc est qd
 dicit ambro. et habetur in lra. qz etiā in p̄senti carent glia
Ad illud qd obr̄ qz vitatur fornicatio. dōm qz vitat
 50 s̄m statum imperfectōis. et ideo potius hoc ad vtilitatem
 qz ad laudem vel honorem dinoscitur p̄tinere. **A**d
 51 illud quod obijctur de cognatōe. **D**ōm qz hoc non di-
 cit s̄m tēp̄ra gratie sed s̄m temp̄ legis s̄c̄p̄e. **U**el si nūc
 dicat honorē. hoc est q̄tū ad hōiem nō q̄ntum ad deum
 qz queritur mō successio relatōis non sanguinis. id vti-
 litati potius qz honori hoc attribuendū est. **A**d illd
 52 quod obijctur de sacramēto. dicēdū qz v̄ez est qz ē sacz
 t̄n est cū defectu. rōe cui? hz qndā ignobilitatē. ac p hoc
 potius minuitur gloria qz amplificetur in talis sacra-
 menti contractione. **A**d illud quod obijct de suscita-
 53 tione feminis. dōm qz illud fuit proprium le. ve. p̄pter
 hoc qz ibi erat benedictio in prole carnali & p̄missio tē-
 poralis. s; nunc lex illa non habet locū. **E**t si obijctas qz
 54 idem bonum iterarum est melius qz honorabilis. dōz.
 qz verū est si iteratio comperat sue nature. sicut in bis qz
 acquirūtur per assuefactionē. hoc tamē nō hz vbiqz lo-
 cū. qz baptisimus iteratus non est melior qz simplex. qz
 non competit ei iteratio. sic iteratio matrimonij nō cō-
 perit signatōni. nec competit vsui honestatis siue cā-
 sitatis nisi sit. p̄ter infirmitatem carnis. que magis
 facit excusabilitatem qz honorem. **D**is v̄is parent qz
 sunt circa litteram.